
Řádění koronaviru – aktuální situace ve světě
- CZ24 News | 24. března 2020

SVĚT: Šíření epidemie koronaviru s napětím sleduje celý svět. První případy se začaly potichu
objevovat už v prosinci v čínské provincii Wu-chan. Čínské úřady o nové nemoci poprvé informovaly
Světovou zdravotnickou organizaci (WHO) 31. prosince. V té době se už ovšem nemoc začínala
nezadržitelně šířit. Během následujících měsíců se pak z pevninské Číny rozšířil do více než 40 zemí
a vyžádal si zatím přes 14 700 obětí. Jak se šíření nákazy vyvíjelo?

První nakažení koronavirem – prosinec 2019
První případy tehdy neznámé formy zápalu plic se začaly v Číně šířit v polovině prosince
2019. Čínské úřady o ní následně informovaly WHO poslední den roku. Na Nový rok pak úřady
uzavřely tržiště ve Wu-chanu, které bylo považováno za zdroj nákazy.

Počet nakažených a mrtvých k 23. březnu
Země Počet nakaženýchPočet mrtvýchPočet vyléčených
Pevninská Čína 81093 3270 72703
Itálie 59138 5476 7024
Spojené státy 34778 454 178
Španělsko 28768 1772 2575
Německo 24873 94 266
Írán 21638 1685 7913
Francie 16018 674 2200
Jižní Korea 8961 111 3166
Švýcarsko 7474 98 131
Spojené království 5698 281 137
Nizozemsko 4204 179 2
Rakousko 3582 16 9
Belgie 3401 75 340
Norsko 2385 7 6
Švédsko 1934 21 16
Austrálie 1629 7 88
Portugalsko 1600 14 5
Brazílie 1546 25 2
Kanada 1470 20 14
Dánsko 1395 13 1
Malajsie 1306 10 139
Turecko 1236 30 0
Česká republika 1120 1 6
Japonsko 1101 41 235
Izrael 1071 1 37
Irsko 906 4 5
Pakistán 799 6 13
Lucembursko 798 8 6
Ekvádor 789 14 3
Thajsko 721 1 52
Polsko 634 7 13
Chile 632 1 8
Finsko 626 1 10

https://cz24.news/radeni-koronaviru-aktualni-situace-ve-svete/


Řecko 624 15 19
Island 568 1 5
Indonésie 514 48 29
Saudská Arábie 511 0 17
Katar 494 0 33
Singapur 455 2 144
Rumunsko 433 3 64
Indie 425 8 24
Slovinsko 414 2 0
Filipíny 396 33 18
Rusko 367 1 16
Peru 363 5 1
Bahrajn 334 2 149
Egypt 327 14 56
Estonsko 326 0 4
Hong Kong 318 4 100
Mexiko 316 2 4
Panama 313 3 1
Jihoafrická republika 274 0 2
Argentina 266 4 27
Chorvatsko 254 1 5
Libanon 248 4 8
Irák 233 20 57
Kolumbie 231 2 3
Srbsko 222 2 2
Dominikánská republika202 3 0
Alžírsko 201 17 65
Arménie 194 0 2
Kuvajt 188 0 30
Bulharsko 187 3 3
Slovensko 185 0 7
San Marino 175 20 4
Tchaj-wan 169 2 28
Uruguay 158 0 0
Spojené arabské emiráty153 2 38
Litva 143 1 1
Lotyšsko 139 0 1
Costa Rica 134 2 2
Maďarsko 131 6 16
Bosna a Hercegovina 126 1 2
Vietnam 116 0 17
Faerské ostrovy 115 0 3
Maroko 115 4 3
Makedonie 115 1 1
Andorra 113 1 1
Jordánsko 112 0 1
Nový Zéland 102 0 0
Kypr 95 1 3
Moldávie 94 1 1
Malta 90 0 2
Albánie 89 2 2
Bělorusko 76 0 15
Ukrajina 73 3 1
Lichtenštejnsko 37 0 0
Normanské ostrovy 32 0 0
Monako 23 0 1



Vatikán 1 0 0
Ostatní 2626 37 673
Celkem 339059 14700 99014

Zdroj: Worldometers

První mrtvý – 11. ledna 2020 

Jedenáct dní po první zprávě o nové nemoci přišla i zpráva o prvním úmrtí na nový typ
koronaviru. Prvním mrtvým byl 61letý muž, který už před nákazou trpěl zdravotními problémy. V té
době úřady mluvili o nákaze u 41 lidí.

Jenže už 13. ledna se nový virus rozšířil mimo Čínu. Druhou zemí, která hlásila nákazu novým
koronavirem, se stalo Thajsko. O další tři dny později už se nákaza potvrdila i v Japonsku. Den
poté zavedly Spojené státy na letištích v San Francisku, New Yorku a Los Angeles screening
cestujících z Číny.

Vývoj vakcíny na koronavirus – 20. ledna 2020
Devět dní po první smrti pacienta s koronavirem oznámil Národní institut pro zdraví v USA,
že učinil první kroky pro objev vakcíny na nový druh viru. V tu chvíli byly známé čtyři oběti a
více než dvě stě nakažených.

Ve stejné době vyšlo najevo i to, že se nemoc může šířit z člověka na člověka. Odborníci se proto
začali obávat možného zavlečení koronaviru do Evropy. Čínské úřady v té době přiznávaly necelé tři
stovky nakažených a šest mrtvých. Odhady výzkumníků ovšem hovořily až o 1700 nakažených.

Zároveň byl už 19. ledna s podezřelými příznaky přijat do nemocnice muž v americkém státě
Washington. U toho testy o den později potvrdily, že se nakazil koronavirem, když cestoval za
rodinou do Wu-chanu. Stal se tak prvním pacientem mimo Asii, u kterého se nová nákaza potvrdila.

Celé město v karanténě – 24. ledna 2020
24. ledna se již vědělo o 903 případech koronaviru a 26 mrtvých. Drtivá většina z nich přitom
byla v Číně. Ta se pro zastavení šíření nákazy rozhodla k ráznému kroku. Celé město Wu-chan uvrhla
do karantény. Na místě přitom zůstali i dva čeští studenti.

Koronavirus v Německu – 27. ledna 2020
27. ledna byl potvrzen první případ koronaviru v Německu. Muž se jím nakazil od kolegyně, která
dorazila na jednání v Bavorsku ze Šanghaje. Počet mrtvých se ten den vyhoupl na počet 84.

Evakuace Čechů z Wu-chanu – 2. února 2020
V neděli 2. února do Prahy přiletěli Češi, kteří byli ve spolupráci s Francií evakuováni
z epicentra nákazy v čínském Wu-chanu. Pětice Čechů byla z ruzyňského letiště převezena přímo
do Nemocnice Na Bulovce, kde je čekala čtrnáctidenní karanténa.

Ve stejný den přitom Filipíny oznámily smrt 44letého muže z Wu-chanu. Ten se stal prvním mrtvým
mimo pevninskou Čínu. Nakažených přitom v té době bylo již přes 17 tisíc a mrtvých 362.

https://www.worldometers.info/coronavirus/


Karanténa na výletní lodi – 4. února 2020
K hromadné karanténě se odhodlalo i Japonsko. To totiž zakázalo vylodění turistů, kteří se
plavili na lodi Diamond Princess. Na její palubě se totiž potvrdilo deset případů koronaviru.

4. ledna již bylo známo 24 545 případů a mrtvých bylo skoro 500.

V karanténě se tak ocitli všichni pasažéři i posádka lodi, dohromady 3700 lidí. 12. února již bylo na
lodi potvrzeno 175 nakažených.

První mrtvý cizinec – 8. února
Osmého února novému viru podlehl první člověk, který nebyl čínské národnosti. Smrt
60letého Američana ve Wu-chanu potvrdila ambasáda Spojených států v Pekingu. V té době již počet
mrtvých přesáhl 700 a nakažených bylo jen v kontinentální Číně na 35 tisíc.

V Česku ten den odstartoval poslední přímý letecký spoj Prahy s Čínou před jejich pozastavením. O
tom rozhodlo české ministerstvo zdravotnictví.

První smrt na koronavirus v Evropě – 15. února 2020
V únoru se objevila první smrt i v Evropě. Vůbec první obětí nemoci se zde stal čínský turista ve
Francii, který byl hospitalizován již 25. ledna. Statistiky v tu chvíli mluvily o 1600 obětech a 67
tisících nakažených.

Češi odchází z karantény –  17. února 2020
17. února 2020 skončila na Bulovce karanténa pěti Čechů, kteří byli evakuováni z Číny.
Nemocnice Na Bulovce potvrdila, že nikdo z nich se nenakazil.

Ve světě v tu chvíli bylo už více než 70 tisíc případů a koronavirus si vyžádal 1873 životů.

Mrtvých je přes 2000 – 19. února 2020
Ve druhé polovině února se počet obětí koronaviru ve světě přehoupl přes 2000. Čínské
centrum pro kontrolu a prevenci nemocí pak spočítalo smrtnost viru na 2,3 procenta. Je tak méně
nebezpečný než viry SARS nebo MERS, ale mnohem nebezpečnější než chřipka.

Šíření epidemie v Číně zpomaluje – 20. února 2020
V Číně se drakonická opatření, kterými země bojovala s koronavirem, začala vyplácet. Země ohlásila,
že se nově nakazilo jenom 394 osob. To bylo nejnižším číslem od 23. ledna. Celkový počet mrtvých
se ovšem vyšplhal na 2118 lidí.

Mezi mrtvými byli i dva pasažéři lodi Diamond Princess, která byla od začátku měsíce v karanténě
v japonském přístavu Jokohama.



Začátek epidemie v Itálii – 21. února 2020
Den po dobrých zprávách z Číny obletěla svět zpráva o rychle rostoucím počtu nakažených
v Itálii. Země do té doby registrovala pouze tři případy koronaviru, z toho dva u čínských turistů.

V pátek 21. února ovšem úřady ráno informovaly o nakažení Itala, který se setkal s přítelem, který se
vrátil z Číny. To byl přitom první přenos viru z člověka na člověka v Itálii. Do večera ovšem již
bylo případů nakažení v jihoevropské zemi šestnáct.

Celkově se pak počet nakažených vyšplhal na 77 673 a mrtvých bylo 2 360.

Smrt prvních Evropanů – 22. února 2020
Pouhý den poté, co v Itálii poprvé skokově vzrostl počet nakažených, oznámila země i první
dva případy úmrtí Evropanů. Šlo o starší italské občany, kteří zemřeli na severu země. Počet
nakažených se navíc de facto zpětinásobil.

Italská vláda proto sáhla po podobně přísných opatřeních jako ta čínská. V karanténě se tak
ocitlo 50 tisíc lidí v 11 obcích a městech v regionech Lombardie a Benátsko. Nákaza se kromě Itálie
začala ve velkém šířit i v Jižní Koreji.

Případů v tu chvíli bylo 78 651, z toho 2 460 pacientů nákazu nepřežilo.

Počet mrtvých i nakažených koronavirem v Itálii stoupá – 24.
února 2020
Už o den dříve přerušilo Rakousko železniční spojení se severem Itálie. Ta oznámila, že
koronavirus se potvrdil už u 219 lidí. Sedm lidí v Itálii nemoci podlehlo.

Šíření viru na jihu Evropy donutilo k přípravě dalších opatření i české ministerstvo zdravotnictví.
Ministr Adam Vojtěch upozornil, že v případě potvrzení koronaviru v Česku může vláda
sáhnout po podobných opatřeních jako Itálie. I v Česku by tak v karanténě mohly skončit celé
obce.

Necestujte do Itálie, vyzývá česká vláda – 25. února 2020
Začátkem posledního únorového týdne dosáhl celosvětově počet nemocných čísla 80 tisíc.
Obětí koronaviru je již přes 2700, z toho 11 v Itálii, která je novým virem zasažena nejvíc.

Kvůli situaci zasedla i Bezpečnostní rada státu. Ta nedoporučuje občanům cestovat na sever
Itálie. Do karantény se ovšem dostalo šest Čechů na ostrově Tenerife. Ve stejném hotelu jako
oni totiž bydlel i Ital, u kterého se nákaza potvrdila.

Další případy přitom hlásí i Chorvatsko a Švýcarsko. Dva případy přibyly i v Rakousku. Jeden
z pacientů se přihlásil ve městě Linec, které je nedaleko českých hranic.

Počet nakažených v Itálii přesáhl 1000, čísla rostou i v



dalších zemích – 29. února 2020
Na konci února přesáhl počet nakažených lidí v Itálii hranici 1000 případů. Další desíkty hlásila
Francie, Německo nebo Španělsko.

Celosvětově se koronavirem nakazilo takřka 87 tisíc lidí a počet úmrtí se přiblížil 3000.

První nakažení v České republice – 1. března 2020
První březnový den se nový koronavirus potvrdil i v České republice. V jeden den se nákaza
potvrdila hned u tří pacientů. Dva případy hlásí z pražské Bulovky, třetí pak z Ústí nad Labem.

Další nakažení v České republice – 3. a 4. března 2020
V úterý 3. března ráno potvrdil ministr zdravotnictví Adam Vojtěch další dva případy nákazy
v Česku. Oba dva byly spojené s lidmi, u kterých se nákaza potvrdila v neděli.

Další tři případy přibyly ve středu. Od rána se šířily informace o nemocné ženě z Prahy, která se
ovšem nechala testovat na soukromé klinice, kde jí test na koronavirus vyšel pozitivní. Test večer
potovrdila i Nemocnice Na Bulovce. Nemoc se potvrdila i u dvou lidí z Děčína, spojených s dřívějšími
případy nákazy.

Celosvětově bylo už více než 90 tisíc nakažených. Nejvíce nemocných v Evropě měla i nadále
Itálie, kde se počet nakažených vyhopl přes dva tisíce a zemřelo zde přes 50 lidí. Celosvětově je
obětí již více než 3000.

Itálie má více než 3000 nemocných – 5. března 2020
5. března hlásila Itálie více než 3000 nemocných. Byla tak třetí nejzasaženější zemí po Číně a
Jižní Koreji. počet mrtvých v zemi přesáhl stovku.

Celosvětově bylo 95 496 nemocných a 3286 mrtvých.

100 tisíc nemocných – 6. března 2020
6. března se počet nemocných celosvětově přehoupl přes 100 tisíc. Mrtvých je přes
3000. První případ nákazy ohlásilo i Slovensko, stalo se tak poslední sousední zemí České republiky,
ve které se nákaza novým koronavirem potvrdila.

V Itálii začínají přísná opatření – 10. března 2020
Po celé Itálii v úterý 10. března začínají platit přísná opatření, včetně zákazu různých
shromáždění a sportovních akcí, jejichž cílem je zabrzdit šíření nového typu koronaviru. Vláda
dva dny po vyhlášení karantény v severních regionech rozšířila omezení na celé italské území a
oznámila, že lidé budou moci cestovat pouze do práce či v naléhavých situacích.

Celosvětově dosáhl počet nemocných 116 tisíc, počet mrtvých pak překročil 4000.



Zavřené školy a rušení akcí – 11. března 2020

V Česku kvůli koronaviru platí od 18. hodiny 10. března zákaz všech akcí nad 100
účastníků a od středy 11. března je zrušená výuka na všech školách s výjimkou mateřských.
Opatření platí do odvolání.

Počet nemocných ve světě v ten den překonal hranici 1626 tisíc, mrtvých bylo více než čtyři
a půl tisíce. 

Zákaz cest do USA – 12. března 2020
Americký prezident Donald Trump v noci na čtvrtek 12. března ohlásil 30denní zákaz
veškerých cest do Spojených států z Evropy, s výjimkou Británie. Omezení, které má zpomalit
šíření nového koronaviru v USA, bude platit od páteční půlnoci. Platí pro všechny země
Schengenského prostoru, tedy včetně České republiky.

Nouzový stav v Česku – 13. března 2020
V Česku začala v pátek 13. března platit přísná opatření, která zavedla vláda v souvislosti
s vyhlášením nouzového stavu. Do odvolání platí zákaz akcí s účastí víc než 30 lidí. Vztahuje se na
kulturní, sportovní a náboženské akce, slavnosti, poutě, přehlídky nebo trhy. Neplatí pro schůze
ústavních orgánů, soudy nebo pohřby.

Úderem 6:00 začal platit také zákaz vstupu veřejnosti na krytá sportoviště, do posiloven, na
koupaliště, do wellness zařízení a saun, hudebních a společenských klubů, knihoven či galerií.
Zároveň musí zastavit provoz stravovací služby v nákupních centrech. Od večera 13. března
bude mezi 20:00 a 06:00 zakázán vstup do provozoven stravovacích služeb, tedy restaurací, hospod a
barů. Obchody zatím zůstávají otevřené.

Úderem půlnoci bude při cestách z Česka do všech okolních zemí zakázána veškerá
autobusová, vlaková a lodní doprava. Cestovat za hranice bude možné pouze automobily.
Částečně bude omezen i letecký provoz. Na německých a rakouských hranicích budou od půlnoci na
sobotu zatím do středeční půlnoci znovu zavedeny kontroly.

Celosvětově dosáhl počet nemocných 134 tisíc, počet mrtvých pak vzrostl na 4984.

Uzavření obchodů – 14. března 2020
Vláda rozhodla s účinností od 06:00 soboty 14. března o uzavření obchodů s výjimkou
prodejen potravin, lékáren, drogerií, čerpacích stanic a některých dalších. Opatření má trvat
do úterý 24. března 06:00. Se stejnou účinností kabinet zakázal přítomnost veřejnosti v
provozovnách stravovacích služeb, výjimkou je například zaměstnanecké stravování. Platí také zákaz
provozu heren a kasin.

Celosvětově dosáhl počet nemocných 145 tisíc, počet mrtvých pak vzrostl na 5436.

Omezení pohybu v Česku – 16. března 2020
Od 16. března 0:00 do 24. března 6:00 se zakazuje volný pohyb osob na území celé ČR s



výjimkou cest do zaměstnání či výkonu podnikatelské či jiné obdobné čnnnosti, nezbytných
cest za rodinou nebo osobami blízkými, nezbytných cest k obstarávání základních životních
potřeb (nákup potravin, léků, zdravotnických prostředků, hygienického zboží, krmiv a potřeb pro
zvířata, zajištění péče o děti či zvířata, využívání nezbytných poštovních služeb či doplnění
pohonných hmot), cest do zdravotnických služeb, cest nezbytně nutných pro pomoc jiné
osobě či k vyřízení neodkladných úředních záležitostí. 

Celosvětově dosáhl počet nemocných 167 tisíc, počet mrtvých pak vzrostl na 6520.

Lék na koronavirus – 18. března 2020
Ministerstvo zdravotnictví dočasně povolilo užití experimentálního léku na COVID-19
Remdesivir americké firmy Gilead v ČR. Vyplývá to z dokumentu, který vyvěsilo na webu 17.
března. Pro pacienta v kritickém stavu ho žádá Všeobecná fakultní nemocnice.

Celosvětově dosáhl počet nemocných 198 tisíc, počet mrtvých pak vzrostl na 7988.

Zákaz vycházení bez roušky – 19. března 2020
Od půlnoci 19. března platí v Česku povinnost vyjít ven jen s rouškou nebo jinak zakrytými ústy a
nosem. A mezi 10. a 12. hodinou si v potravinách, lékárnách a drogeriích nakoupí jen senioři nad
65 let.

Celosvětově dosáhl počet nemocných 219 tisíc, počet mrtvých pak vzrostl na 8969.

Ošetřovné do 13 let dítěte – 20. března 2020
Ošetřovné by mohly nově čerpat všechny rodiny s dítětem do 13. narozenin. 60 procent
denního vyměřovacího základu. Rodiny, které si již o ošetřovné požádaly, nebudou muset posílat
novou žádost. Nyní se vyplácí ošetřovné u dětí do 10 let, u samoživitelek do 16 let. Celé toto opatření
bude podle Jany Maláčové (ČSSD) stát 2,7 miliardy korun měsíčně.

Mění se také doba, kdy mají senioři nakupovat v obchodech – upravuje se na čas mezi 7. a
9. hodinou. Vedle seniorů mohou do obchodů v tento čas i hendikepovaní lidé s průkazem ZTP. 

Celosvětově dosáhl počet nemocných 245 tisíc, počet mrtvých pak vzrostl na 10048.

Itálie zastavuje výrobu – 22. března 2020
V Itálii, kde se nedaří zastavit šíření koronaviru, se musí do 3. dubna pozastavit veškerá
postradatelná výroba. Oznámil to premiér Conte. „Bude dovolen jen chod těch produkčních aktivit,
které jsou považované za nezbytné pro národní výrobu,“ uvedl také. Conte obyvatele ujistil, že vedle
zásobování supermarketů a lékáren a zachování poštovních a bankovních služeb budou zajištěny
základní veřejné služby včetně dopravy.

Celosvětově dosáhl počet nemocných 308 tisíc, počet mrtvých pak vzrostl na 13069.

První mrtvý s koronavirem v ČR – 23. března 2020
Koronavirus má v Česku první oběť. Je jí muž (†95) který byl hospitalizovaný v Praze v
Nemocnici Na Bulovce. Potvrdil to Roman Prymula. Pacient měl dlouhodobé chronické zdravotní



obtíže související s vysokým věkem. Byl ročník 1925, který žil v domově důchodců a byl převezen
do Nemocnice Na Bulovce 18.3., kdy u něj také byl potvrzen koronavirus.

Celosvětově dosáhl počet nemocných 339 tisíc, počet mrtvých pak vzrostl na 14700.

 


